
 

  

ASSESSORADU DE SA PROGRAMMATZIONE, BILANTZU E ASSENTU DE SU TERRITÒRIU 

ASSESSORATO DELLA PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, CREDITO E ASSETTO DEL TERRITORIO 

Centro Regionale di Programmazione 

 

 

 
 

1/6 

 

DETERMINAZIONE PROT. N. 10351 REP N. 1042  DEL 07.12.2016 

00-03-60-00 Centro Regionale di Programmazione 

 

Oggetto:  POR FESR Sardegna 2014/2020, Asse VIII Assistenza tecnica. Determina a contrarre per 
l’adeguamento del sistema di scambio elettronico dei dati per la Programmazione unitaria 2014-
2020.  

 

VISTO lo Statuto speciale per la Sardegna, approvato con legge costituzionale n. 3 del 26 febbraio 1948 e le 

relative norme di attuazione;   

VISTA  la L.R. 11 luglio 1962, n.7 “Compiti della Regione in materia di sviluppo economico e sociale della 

Sardegna”;  

VISTA  la L.R. 1 agosto 1975, n. 33 “Compiti della Regione nella programmazione”;  

VISTA   la Legge regionale 7 gennaio 1977, n. 1, recante norme sull’organizzazione amministrativa della Regione 

e sulle competenze della Giunta, del Presidente e degli Assessori regionali; 

VISTA   la Legge regionale 13 novembre 1998, n. 31, recante la disciplina del personale regionale e 

dell’organizzazione degli uffici della Regione; 

VISTA  la L.R. 2 agosto 2006, n.11 “Norme in materia di programmazione, di bilancio e di contabilità della Regione 

Autonoma della Sardegna”; 

VISTA  la Legge regionale 11 Aprile 2016, n. 5, recante "Disposizioni per la formazione del Bilancio di previsione 

per l'anno 2016 e per gli anni 2016/2018 (Legge di stabilità 2016) e la Legge regionale 11 Aprile 2016, n. 

6, recante "Bilancio di previsione per l'anno 2016 e Bilancio pluriennale per gli anni 2016/2018; 

VISTO  il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013 , recante 

disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale che abroga il Regolamento CE 1083/2006;  

VISTO  in particolare l’art. 125, comma 2, lettere d) ed e) del suddetto Regolamento (UE) n.1303/2013, con il quale 

si prevede, per la gestione del Programma Operativo, l’istituzione di un sistema di registrazione e 



 

 

ASSESSORADU DE SA PROGRAMMATZIONE, BILANTZU E ASSENTU DE SU TERRITÒRIU 
ASSESSORATO DELLA PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, CREDITO E ASSETTO DEL TERRITORIO 

Centro Regionale di Programmazione 

Determinazione n._          _ del _____________ 

    

 

  

2/6 

 

conservazione informatizzata dei dati relativi a ciascuna operazione, necessari per la sorveglianza, la 

valutazione, la gestione finanziaria, la verifica  e l’audit; 

VISTO  inoltre, l’art. 122, paragrafo 3, del Regolamento (UE) n.1303/2013 il quale prevede che entro il 31 dicembre 

2015, tutti gli scambi di informazioni tra beneficiari e un'autorità di gestione, un'autorità di certificazione, 

un'autorità di audit e organismi intermedi, possano essere effettuati mediante sistemi di scambio 

elettronico dei dati; 

VISTO   il Regolamento (UE) n. 1301/2013, relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e a disposizioni 

specifiche concernenti l'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione"; 

VISTO  il Regolamento Delegato (UE) N. 480/2014 della Commissione del 3 marzo 2014 che integra il 

regolamento (UE) n. 1303/2013, Allegato III “Elenco dei dati da registrare e conservare in formato 

elettronico nell'ambito del sistema di sorveglianza (di cui all'articolo 24)”; 

VISTO il Regolamento (UE) N. 1011/2014 della Commissione del 22 settembre 2014 recante modalità di 

esecuzione del regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto 

riguarda […] le norme dettagliate concernenti gli scambi di informazioni tra beneficiari e autorità di 

gestione, autorità di certificazione, autorità di audit e organismi intermedi; 

VISTO il Regolamento (UE) di esecuzione (UE) N. 821/2014 della Commissione del 28 luglio 2014 

recante modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1303/2013 per quanto riguarda in 

riferimento al sistema di registrazione e memorizzazione dei dati; 

VISTE le Linee Guida della Commissione Europea per gli Stati membri (EGESIF_14-0010-final del 18 

dicembre 2014); 

VISTO l’Accordo di Partenariato 2014-2020 per l'impiego dei fondi strutturali e di investimento 

europei, adottato dalla Commissione europea con Decisione C(2014) 8021, il 29 ottobre 2014 

a chiusura del negoziato formale con l’Italia; 

VISTO  il POR FESR Sardegna 2007-2013 Obiettivo “Competitività Regionale e Occupazione approvato 

con Decisione comunitaria C(2007) 5728 del 20 Novembre 2007, modificata con Decisione 

C(2014) 8874 del 21 Novembre 2014; 



 

 

ASSESSORADU DE SA PROGRAMMATZIONE, BILANTZU E ASSENTU DE SU TERRITÒRIU 
ASSESSORATO DELLA PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, CREDITO E ASSETTO DEL TERRITORIO 

Centro Regionale di Programmazione 

Determinazione n._          _ del _____________ 

    

 

  

3/6 

 

 VISTO  il POR FESR Sardegna 2014-2020 per il sostegno del Fondo europeo di sviluppo regionale nell'ambito 

dell'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" approvato con Decisione di 

esecuzione della Commissione Europea C(2015) 4926 del 14 luglio 2015; 

CONSIDERATO che la Regione Sardegna nel corso della Programmazione 2007-2013 si è dotata di un sistema di 

registrazione e conservazione informatizzata dei dati relativi denominata SMEC - Sistema di monitoraggio 

e controllo, per la gestione del POR FESR Sardegna 2007-2013 e del Piano di Azione Coesione, che 

consente di gestire le informazioni e i processi e garantisce l’efficace interconnessione con il sistema unico 

nazionale di monitoraggio; 

PRESO ATTO della nota prot. n. 52245 del 25 giugno 2016 con la quale l’IGRUE richiama le Autorità di Gestione dei 

Programmi Operativi all’assolvimento delle previsioni di cui all’art. 122 del Regolamento (UE) n.1303/2013 

e il relativo Allegato 1 contenente i requisiti necessari per lo sviluppo del sistema di registrazione e 

conservazione informatizzata dei dati, ovvero l’implementazione di quelli utilizzati per la programmazione 

2007/2013;  

CONSIDERATA inoltre la necessità di uniformare il sistema di registrazione e conservazione informatizzata dei dati 

del POR FESR Sardegna 2014-2020 al Sistema Nazionale di Monitoraggio, fonte ufficiale dei dati inerenti 

il monitoraggio dei diversi Programmi e progetti finanziati, che costituisce la piattaforma informativa atta 

ad interagire sia con i Sistemi Locali delle Amministrazioni, sia con altri Sistemi operanti a livello nazionale; 

PRESO ATTO della necessità di procedere all’affidamento delle attività volte: 

- allo sviluppo e manutenzione evolutiva del sistema SMEC per la Programmazione 2014-2020 e in 

continuità con la Programmazione 2007-2013; 

- alla gestione, manutenzione ordinaria e supporto tecnico per il sistema informativo SMEC; 

- all’assistenza e supporto tecnico agli utenti del sistema informativo SMEC; 

- alla gestione informatizzata dei dati obbligatori relativi alle operazioni; 

- a rendere disponibile un servizio di sviluppo applicativo per l’implementazione di nuove funzionalità 

evolutive  

- a mettere in sicurezza il sistema informativo SMEC. 

CONSIDERATO che sulla base delle attività di Assistenza Tecnica fornite nella periodo di programmazione 2007-2013 

per ottemperare alle previsioni normative sui sistemi informativi e alle direttive in materia di monitoraggio 



 

 

ASSESSORADU DE SA PROGRAMMATZIONE, BILANTZU E ASSENTU DE SU TERRITÒRIU 
ASSESSORATO DELLA PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, CREDITO E ASSETTO DEL TERRITORIO 

Centro Regionale di Programmazione 

Determinazione n._          _ del _____________ 

    

 

  

4/6 

 

e controllo e sulla base delle interlocuzioni con la società in house providing Sardegna IT, il valore 

economico delle attività da affidare può essere misurato in euro 1.299.416,67; 

VISTO  il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 

erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, pubblicato nella Gazz. 

Uff. 19.04.2016, n. 91, S.O.;  

VISTO  l’art. 5 del Dl.gs n. 50/2016 che prevede che possa darsi seguito ad affidamenti in house: da parte di 

un’amministrazione aggiudicatrice a favore di un soggetto da essa controllato; da parte del soggetto 

controllato a favore dell'amministrazione che lo controlla; da parte di una amministrazione aggiudicatrice 

a favore di un soggetto indirettamente controllato; da parte del soggetto controllato a favore di un altro 

soggetto controllato dalla medesima amministrazione aggiudicatrice;  

VISTO l’art. 192 del citato decreto legislativo che disciplina il regime degli affidamenti in house e il co 1. secondo 

cui è istituito presso l'Anac, anche al fine di garantire adeguati livelli di pubblicità e trasparenza nei contratti 

pubblici, l'elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante 

affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house; 

VISTO  il Comunicato del Presidente dell’Anac del 3.08.2016, che precisa che nelle more dell'emanazione del 

citato elenco da parte dell’Autorità, tenuto conto dell’efficacia non costitutiva, ma meramente dichiarativa 

dell’iscrizione, l’affidamento diretto alle società in house può essere effettuato, sotto la propria 

responsabilità, dalle amministrazioni aggiudicatrici e dagli enti aggiudicatori in presenza dei presupposti  

legittimanti definiti dall’art. 12 della direttiva 24/2014/UE e recepiti nei  medesimi termini nell’art. 5 del D.lgs. 

n. 50/2016 e nel rispetto delle prescrizioni di cui ai commi 2 e 3 dell’art. 192, a prescindere dall’inoltro della 

domanda di iscrizione;  

VISTO  l’art. 192 co. 2 del richiamato decreto legislativo, che stabilisce che, ai fini dell'affidamento in house di un 

contratto avente ad oggetto servizi disponibili sul mercato in regime di concorrenza, le stazioni appaltanti   

effettuano preventivamente la valutazione sulla congruità economica dell'offerta dei soggetti in house, 

avuto riguardo all'oggetto e al valore della prestazione, dando conto nella motivazione del  provvedimento 

di affidamento delle ragioni del mancato ricorso al mercato, nonché dei benefici per la collettività della 



 

 

ASSESSORADU DE SA PROGRAMMATZIONE, BILANTZU E ASSENTU DE SU TERRITÒRIU 
ASSESSORATO DELLA PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, CREDITO E ASSETTO DEL TERRITORIO 

Centro Regionale di Programmazione 

Determinazione n._          _ del _____________ 

    

 

  

5/6 

 

forma di gestione prescelta, anche con riferimento agli obiettivi di universalità e socialità, di efficienza, di 

economicità e di qualità del servizio, nonché di ottimale impiego delle risorse pubbliche;  

VISTA  la Deliberazione della Giunta n. 52/44 del 23 dicembre 2014 con la quale è stata approvata la Convezione 

quadro che disciplina i rapporti tra l’Amministrazione regionale e la Società in house Sardegna IT e in 

particolare, l’Allegato 1 Catalogo dei Servizi; 

CONSIDERATO che per l’erogazione del servizio di sviluppo, gestione e manutenzione sistema informativo per il 

monitoraggio e il controllo (SMEC), la società in house Sardegna IT detiene know-how specialistici e fattori 

di produzione indispensabili per garantire l’attuazione del progetto in termini di efficienza, economicità, 

qualità del servizio e di ottimale impiego delle risorse pubbliche anche in ragione della complementarietà 

del servizio richiesto con gli altri servizi gestiti dall’ente strumentale regionale;  

CONSIDERATA l’esigenza che l’atto di affido con la quale si intende incaricare la società in house Sardegna IT dello 

svolgimento delle attività sopra riportate dovrà avere una durata di almeno tre e garantire il 

soddisfacimento delle esigenze manifestate dall’Amministrazione regionale in termini di efficienza, 

efficacia ed economicità e dovrà garantire l’assolvimento degli obblighi imposti dalla normativa 

comunitaria, nazionale e regionale in materia di sistemi informativi per la Programmazione, il Monitoraggio 

e il Controllo dei Programmi cofinanziati dalla UE; 

DATO ATTO che alle spese relative al presente atto di affidamento si farà fronte con le risorse a valere  sui fondi 

all'ASSE VIII “Assistenza Tecnica”, del POR FESR Sardegna 2014/2020 - Azione VIII. 1.3. Supporto 

tecnico alle Autorità coinvolte nella gestione del PO - in capo al Centro Regionale di Programmazione;  

VISTO l’art. 47 della L.R. 2 agosto 2006, n.11 Norme in materia di programmazione, di bilancio e di contabilità 

della Regione Autonoma della Sardegna, recante disposizioni in materia di firma del Direttore del Centro 

Regionale di Programmazione; 

VISTA la Deliberazione della Giunta n. 23/10 del 12 maggio 2015 con la quale si  nomina la Dr.ssa Graziella Pisu 

Autorità di Gestione del POR FESR 2014-2020; 

VISTO il Decreto n. 520 del 9 dicembre 2015  che conferisce alla dott.ssa Graziella Pisu (appartenente al 

personale qualificato del Centro Regionale di Programmazione) le funzioni di Autorità di Gestione del POR 



 

 

ASSESSORADU DE SA PROGRAMMATZIONE, BILANTZU E ASSENTU DE SU TERRITÒRIU 
ASSESSORATO DELLA PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, CREDITO E ASSETTO DEL TERRITORIO 

Centro Regionale di Programmazione 

Determinazione n._          _ del _____________ 

    

 

  

6/6 

 

Sardegna FESR 2014-2020 di cui all'art 125 e per i compiti di cui agli artt. 56, 72, 73. 74 e 122 del Reg. 

(CE) n, 1303/2013; 

RICHIAMATA la Determinazione n. 265 Rep. n. 26 del 15.01.2016 con la quale vengono attribuiti, alla Dott.ssa 

Graziella Pisu, appartenente al Personale qualificato del CRP, i poteri gestori previsti dall’art. 25 della L.R. 

n. 31/98, funzionali all'espletamento delle Azioni degli Assi I, VI e VIII “Assistenza Tecnica” del POR FESR 

Sardegna 2014/2020; 

DETERMINA 

ART 1  di autorizzare la sottoscrizione tra il CRP e la società in house Sardegna IT dell’Atto di affido per 

l’evoluzione, l’assistenza e la gestione del Sistema informativo per il monitoraggio e il controllo del 

Programma Operativo FESR 2014-2020; 

ART. 2 l'affidamento di cui all'Art. 1 avrà una durata triennale 2016-2018, ed un valore di euro 1.299.416,67,00 

(euro unmilioneduecentonovantanovemilaquattrocentosedici/67) comprensivo di IVA e di ogni altro onere 

di legge; 

ART 3 il suddetto incarico troverà copertura nell’ambito delle risorse disponibili a valere sull’Asse VIII Assistenza 

Tecnica del POR FESR 2014-2020. 

 

La presente Determinazione sarà comunicata all’Assessore della Programmazione, Bilancio, Credito e Assetto del 

Territorio ai sensi dell’art. 21, comma 9, della L.R. 31/1998. 

 

       L’Autorità di Gestione 
   del POR FESR 2014-2020        
       Dr.ssa Graziella Pisu 


